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Введение

Яркая творческая индивидуальность Игоря Северянина (1887–1941),

его неоднозначная «безрáзумная» и «эксцессовая» поэзия, которая явилась

симптоматичным отражением эксцентрики Серебряного века, за последние

двадцать лет активно привлекали к себе внимание исследователей. Начиная

со знаковой конференции в честь столетнего юбилея поэта (Череповец, 1987

г.)1, профессиональные литературоведы стали пристальнее вглядываться в

лирический облик Северянина, вдумчивее осмыслять его творческий путь,

давать развернутые трактовки его самобытного поэтического наследия. За

этот период написано пятнадцать диссертаций, большинство из которых

посвящено проблемам лингвистики северянинского стиха (В.В. Никульцева,

М.В. Ходан, С.А. Хромова и др.), а также генетическим и типологическим

связям его лирики с творчеством других поэтов (С.А. Викторова, В.Г.

Макашина, О.Н. Скляров). Помимо диссертационных исследований вышло в

свет несколько книг, ставших свидетельством своеобразного «рывка»

современного северяниноведения. Среди них пятитомное собрание

сочинений поэта, подготовленное В.А. Кошелевым и В.А. Сапоговым2, где

впервые опубликованы поздние рукописные сборники Северянина «Литавры

солнца» (1934) и «Очаровательные разочарования» (1940); книга «Игорь

Северянин. Громокипящий кубок. Ананасы в шампанском. Соловей.

Классические розы», выпущенная в издательстве «Наука»3 (в этом объемном

томе благодаря стараниям В.Н. Терехиной и Н.И. Шубниковой-Гусевой

впервые переизданы тексты тридцати шести стихотворных брошюр поэта

1904–1912 гг., составивших важную веху его творчества). В.Н. Терехина и

Н.И. Шубникова-Гусева выпустили и два других знаковых «северянинских

тома», «Игорь Северянин. Царственный паяц» (2005) и «Игорь Северянин

1 О Игоре Северянине. Тезисы докладов научной конференции, посвященной 100-летию со дня рождения
Игоря Северянина. Череповец. Апрель. 1987 г. / Отв. ред. В. А. Сапогов. Череповец, 1987.
2 Северянин И. Сочинения в 5-ти томах. СПб.: Logos, 1995.
3 Северянин И. Громокипящий кубок. Ананасы в шампанском. Соловей. Классические розы. М.: Наука,
2004.
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глазами современников» (2009), благодаря которым письма поэта,

мемуарные свидетельства его современников и критическое освоение его

поэзии (в том числе известная книга «Критика о творчестве Игоря

Северянина», 1915) не только дошли до широкого читателя, но и ощутимо

облегчили разыскания профессиональных исследователей. К неоспоримым

удачам современного литературоведения можно причислить и «Словарь

неологизмов Игоря-Северянина» В.В. Никульцевой (2008), а также

двухтомный био-библиографический «Словарь литературного окружения

Игоря-Северянина (1905-1941)» Д.С. Прокофьева (2007). Автор словаря

предпринимает «первую в истории литературоведения попытку

рассмотрения жизни и творчества отдельного писателя через “литературный

портрет”»1.

Контуры личной и творческой биографии Северянина, обрисованные в

книгах М. А. Шаповалова «Король поэтов Игорь Северянин. Страницы

жизни и творчества (1887–1941)» (1997) и Ю. Шумакова «Пристать бы мне к

родному берегу… Игорь Северянин и его окружение в Эстонии» (1992),

дополнились новыми «линиями», малоизвестными подробностями из жизни

поэта: в эстонских издательствах вышли в свет книги М. Петрова «Дон-

Жуанский список Игоря Северянина. Истории любви и смерти поэта»

(Таллинн, 2002), В. Б. Коренди «Воспоминания об Игоре Северянине» (Усть-

Нарва, 2006), В. М. Кругловой «Воспоминания об Игоре Северянине» (Усть-

Нарва, 2006), а также сборник ранее не публиковавшихся материалов «Игорь

Северянин: “Жизнь прожита большая, неповторяемая на земле!”» (Таллинн,

2002).

Однако, несмотря на разнообразие литературы об Игоре Северянине, в

исследовательских текстах часто постулируется мысль о недостаточной

изученности творчества поэта, ограниченном восприятии его лирики,

односторонней трактовке его роли в литературном процессе первой

1 Прокофьев Д. С. Словарь литературного окружения Игоря Северянина (1905 - 1941): био-
библиографическое издание: В 2 томах. Т. 1. Псков: Изд-во ООО «Гименей», 2007. С. 5.
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половины XX в. Субъективность исследовательского восприятия в данном

случае всецело обусловлена противоречивостью, «многоликостью»,

аксиологической и стилистической неоднородностью северянинской лирики.

«Фундаментальный» вопрос о творческой эволюции И. Северянина

вызывает разногласия среди исследователей его творчества. Многие

обнаруживают в северянинских литературных метаморфозах прямой

целенаправленный вектор от сложности (модернистских изысков) к простоте,

классичности, традиционности поэтического мышления (С. Исаков, Е.

Филькина и др.).

Между тем другой «лагерь» северяниноведов полагает, что «на самом

деле нет резкого водораздела между ранним и поздним Северяниным: то, что

определило его лицо в зрелости, было заложено уже в самых ранних стихах»

(Ю.В. Бабичева)1. В.А. Кошелев, В.А. Сапогов считают, что «от

классической простоты он шел в ранних своих стихах. К классической

традиции вернулся тогда, когда “экстазность” вокруг его имени прошла»2.

К.А. Волохова утверждает, что «творчество поэта отличается замечательной

внутренней целостностью» и его «эстонский» период «логически развивает

основные мотивы его ранней лирики»3. Однако далее исследователь

уточняет: поэтика «позднего» Северянина «несколько изменяется в сторону

большей “прекрасной ясности”», а «яркие краски начинают блекнуть»4.

Предпринятая в данном исследовании попытка динамического

описания творческого пути Игоря Северянина сквозь жанровую призму

книги стихов вызвана желанием аннулировать фундаментальный парадокс

научной рецепции творчества поэта, что в свою очередь позволяет говорить о

научной актуальности предлагаемой работы.

Внимание исследователей часто привлекают противоположные полюса

северянинской поэзии: модернистский, представленный, согласно

1 Бабичева Ю. В. Аще не умрет….Игорь Северянин // Северянин И. Классические розы. Медальоны. М.,
1991. С. 6.
2 Кошелев В. А., Сапогов В. А. «Музей моей весны…» // Северянин И. Стихотворения. Поэмы. Архангельск,
1988. С. 17.
3 Волохова К. А. Эволюция творчества Игоря-Северянина: дис. … канд. филол. наук. М., 1999. С. 3, 175.
4 Там же. С. 175.
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общепринятому мнению, эпатажным доэмигрантским творчеством поэта, и

классический, эмигрантский, ассоциируемый в первую очередь с книгой

«Классические розы» (1931). При этом факт равновозможности,

взаимодополнимости модернистского и традиционного векторов внутри двух

данных периодов нередко замалчивается, ранние «наивно традиционные»

или откровенно вторичные, невыразительные тексты (и даже целые

сборники) не принимаются во внимание, остаются в тени ярких

эгофутуристичеких завоеваний И. Северянина периода его творческого и

книготворческого расцвета («Громокипящий кубок», 1913) и отточенной

поэтики «Классических роз», другой вершины северянинского

книготворчества. Но только знакомство со всем корпусом лирических книг

поэта позволяет наиболее объективно разобраться в вопросе его творческой

эволюции.

Научая актуальность данной работы напрямую связана с

аргументированной попыткой включения поэтических сборников И.

Северянина в «книжный контекст» литературы Серебряного века. Именно в

начале XX в. книга стихов «приобретает характер нормы творчества» (М.Н.

Дарвин)1, становится «главной категорией в поэтической культуре русского

символизма» (А.В. Лавров)2, каждый сборник начинает ощущаться как

программный» (М.Л. Гаспаров)3. Книговедческий и «книгологический»

векторы изучения модернистской поэзии начала XX в. в последнее время

стали особенно актуальными (А.А. Белобородова, С.Н. Бройтман, О.А.

Лекманов, Д.М. Магомедова, М.В. Марьева, Г.А. Толстых, Т.В. Хорошавина

и др.).

Материалом исследования являются 36 стихотворных брошюр И.

Северянина 1904–1912 гг. (в том числе рукописная брошюра «Элегантные

модели», опубликованная В.Н. Терехиной и Н.И. Шубиковой-Гусевой в

1 Дарвин М. Н. Книга стихов // Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий. / Гл. науч. ред. Н. Д.
Тамарченко. М., 2008. С. 97.
2 Лавров А. В. О книге Андрея Белого «Стихотворения» (1923) // Белый А. Стихотворения. Репринтное

[…]


увлекает эстетика чувственной сиюминутности (чувства-«промельки»,

восторги-«промельки» и т. п.). Поэзии Северянина не свойственна эволюция

идей, точек зрения, глобального взгляда на происходящее. Идейная

константа его мира утопична, а утопия не предполагает значительных

изменений. Поэт призывает освободиться от «ига» бесчеловечной политики,

мечтает о братстве культурных людей («Одна только партия пусть да живет,

/ И будет ей доброе имя: Народ…», «Так бросьте партийность – причину

вражды, / Устройте повсюду селенья-сады, / Мечтайте о солнечном чуде»,

«Уничтожьте партийность!»; «На свалку политику выбрось / И, ружья

любого калибра / Сломав, всем объятья раскрой…», «Песенка о настоящем»)

и «перевоспитании мира, перелюденьи людей», перерождении «серых»,

«обыкновеннейших», «цивилизованных ратей леса клеймящих горожан» («Я

ухожу в Природу удить / И, удя, мыслить с торжеством, / Людей мечтая

перелюдить, / Земным их сделав божеством!», «Привилегия культуры»).

Залогом «перевоспитания мира» служит обращение «толпы безликой»

к Природе, бесхитростным и вечным человеческим истинам («О, жизнь,

простая, как цветок, / Да будешь ты благословенна…», «Пенье стихов»;

«Того, Великий Бог, помилуй, / В нем зверское очеловечь, / И, растворяясь в

природе милой, / Он станет каждый лист беречь», «Будь справедлив!»). В

сборнике «Литавры солнца» поэт рисует образ «утонченного дикаря»,

«изысканного дикаря», которому «не по пути с “Культурой”» («Пока

возможно святотатство, / Культура ваша – не культура!», «Не говорите о
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культуре») и с теми, которые «пьют и едят, едят и пьют – / И в этом жизни

смысл находят…» («Их образ жизни»). Поэт хочет в жизни лишь одного –

«Свершать в искусстве Via Sacra / Для избранных немногих душ», «петь

соловьизы, как псалмы», творить, восторгаться, любить. «О, жизнь! Уходит

вместе с нею / Восторг, повсюду разлитой!» – вот ключ к пониманию образа

лирического героя северянинских сборников. «Я не делец, – дитя большое!»

– признавался И. Северянин в одном из своих стихотворений («На зов

природы»). Действительно, зачастую он смотрит на мир глазами большого

ребенка. Такая цельность, неизменность художественного мировосприятия,

«нерушимость основ» приводит к парадоксальным противоречиям

северянинского поэтического мира. Обусловленная неотвратимостью

известных исторических событий, эволюция лирического героя, которая

происходит скачкообразно – с «интервалом» в несколько лирических книг

(«брошюрный» период и «Громокипящий кубок» – послереволюционные

сборники – «Классические розы» – <поздние рукописные книги>),

бесспорно, определяется и внутренними закономерностями, однако

представляется «навязанной», привнесенной извне, чуждой лирическому

складу поэта. Так называемые «вынужденные» темы, мимо которых поэт не

мог пройти в своем творчестве, – война 1914 года (кн. «Victoria Regia»),

революции, гражданская война (кн. «Вервэна», «Миррэлия», «Фея Eiole»),

эмиграция (наиболее ярко эта тема раскрывается в кн. «Классические розы»).

«Внутренний», истинный облик поэта не гармонировал с его

«историческим» обликом. Отсюда противоречия другого рода: удивительное

столкновение в северянинской лирике «чистопоэтической», «соловьиной»

составляющей с воинственной гражданственностью, даже

публицистичностью, призывов к «Примитиву», уходу от «культурно-

вздорной» городской цивилизации в лоно «обожествляющей» природы с

искренней упоенностью светским миром. Поэт провозглашает: «Я – соловей:

я без тенденций и без особой глубины!», но активно вторгается в

историческое настоящее со своей «бичующей» лирой, стремится «в природу,
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как в обитель», но вновь и вновь возвращается к изысканной эго-образности,

воспевает «старые размеры» и с помощью «старых размеров» описывает

«лимонное с лиловым», «изысканок, утонченок, гурманок». Северянинская

художественная непоследовательность и в то же время неизменность его

художественных принципов выливаются в своеобразное поэтическое

жонглирование, явление многомасочности. В поэте-жонглере уживаются

противоположные грани его творческого образа: одновременно символист,

акмеист и футурист в ранней лирике, эксцентрик и минималист,

традиционалист и модернист, чистый лирик и гражданин, сатирик,

влюбленный в объект своей сатиры, «большое дитя» с претензией на

философскую глубину. Но надо всем этим довлеет образ поэта утопически-

гедонистической ориентации, чуждого всему, кроме «повсюду разлитого»

восторга жизни, «большого» и наивного ребенка от поэзии.

Описание динамики жанра лирической книги позволяет увидеть

эволюционный «каркас» поэзии И. Северянина, представить в развитии ее

мировоззренческую, лирико-субъектную составляющую и обозначить

уникальность стилистического портрета поэта. В начале творческого пути

Северянин лавирует между поэтиками «старого» и «нового» образца и

впоследствии не освобождается ни от одной из них. Проблема творческой

эволюции И. Северянина решается с помощью представления о пропорции,

обусловленной доминированием того или иного художественного поведения

(традиционного или модернистского) в пределах конкретного творческого

периода, сборника или раздела лирической книги.

Если обратиться к «научно-метафорическому» методу при осмыслении

литературного пути Северянина, можно заключить, что его развитие

происходило не только поступательно, но и по спирали: «вечное

возвращение» поэта к одним и тем же темам, идеям и стилистическим

тактикам сопровождалось «вечно возвращенной» хронологией его

дореволюционных книг, составленных из ранних, в том числе

«брошюрных», стихотворений, и сборника «Соловей», вследствие задержки
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публикации ставшего книжной «предтечей» «Классических роз», а также

стойкой приверженностью поэта к книготворческим «формулам»

Серебряного века.
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