Scuola Superiore per Mediatori Linguistici Gregorio VII
(Decreto MIUR 31.07.2003)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Беловой В.В.

«Лирическая книга Игоря Северянина:

динамика жанра в свете творческой эволюции поэта»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.01.01 – Русская литература

Диссертационное исследование Беловой В. В. посвящено проблеме творческой эволюции И. Северянина, которая рассматривается в соотношении с жанром книги стихов. Выбранный ракурс исследования позволяет описать и осмыслить литературный путь поэта от ранних стихотворных брошюр до поздних рукописных лирических книг (1904-1940 гг.).

Структура диссертации соответствует заявленным в автореферате целям и задачам. Работа состоит из восьми глав, каждая из которых отводится анализу конкретных сборников или объединений книг и, таким образом, раскрывает ту или иную грань не только книготворческого, но и образного, идейно-тематического, стилистического мышления поэта. Особого внимания заслуживают главы о «брошюрном» цикле («Книготворческая стратегия раннего Игоря Северянина. Стихотворные брошюры 1904-1912 гг.») и сборниках «Литавры солнца» (1934), «Очаровательные разочарования» (1940) («Проблема творческой эволюции И. Северянина: рукописное окружение «Классических роз» (сборники «Литавры солнца» и «Очаровательные разочарования»)), так как они представляют собой первую попытку тщательного анализа двух «незамеченных» этапов творчества Северянина – раннего, «брошюрного», и позднейшего, рукописного.

Интересным и обоснованным представляется стремление автора диссертации вписать книготворческие поиски Северянина в контекст литературы Серебряного века, прибегнув, вслед за Л. Я. Гинзбург и В. И. Фатющенко, к условным «бинарным оппозициям» того времени – брюсовский и блоковский типы циклообразования, а также осветив сам факт тяготения авторов начала века к «монументальным книжным контекстам» (глава «К вопросу о «блововской» и «брюсовской» циклических моделях в книготворчестве Игоря Северянина»). Справедливым кажется вывод о том, что «Северянин не приложил достаточно усилий, чтобы сделать внешней идею целого (акцентировано упорядоченную вереницу томов) внутренней идеей в блоковском, возвышенном, ее понимании...» (стр. 32).

На наш взгляд, поставленные в автореферате задачи («описать книгу стихов И. Северянина как оригинальное формально-содержательное единство; увидеть в поэте «творца конструкции» книги стихов, который уделяет повышенное внимание идее целого» и т. д.) полностью выполнены в ходе предлагаемой диссертационной работы. В. В. Белова применяет комплексный подход к объекту своего исследовательского внимания: ее интересуют как имманентно-текстуальные особенности северянинских сборников

Educazione Tecnologica s.r.l.

00196 Roma - Via Pasquale Stanislao Mancini, 2 - Tel. 066390300 - Fax 06632853 - [www.ssit.it](http://www.ssit.it) - e-mail: [info@ssit.it](mailto:info@ssit.it)

**Scuola Superiore per Mediatori Linguistici Gregorio VII**
(Decreto MIUR 31.07.2003)

(например, главы «Громокипящий кубок: «романная» структура книги стихов» и «Классические розы»: книга-«кульминация» и лирическое завещание поэта»), так и метатекстуальные книжные связи, феномен ансамблевости творчества поэта.

Стоит отметить обращение автора диссертации к ярким метафорическим, но в то же время уместным, научно обоснованным формулам, которые она подбирает для характеристики тех или иных явлений в творчестве и книготворчестве Северянина (сборники-«двойники», книга-«кульминация», «прямолинейный» символизм, «наивный» традиционализм, «брошюрный» период как «Sturm und Drang раннего Северянина», атмосфера фривольного мистификаторства, театральные, игровые оттенки и т. п. как исчезнувшая в позднем творчестве «северянинская Атлантида» и др.).

Исследование В. В. Беловой характеризуется четким последовательным изложением материала, внутренней логикой, внятной структурой при значительном количестве анализируемых текстов и сборников. Это объясняется, в первую очередь, вниманием автора работы к хронологии северянинского творчества, стремлением не отклоняться от заданного вектора: от ранних брошюр к поздним рукописным книгам.

Научно-квалификационная работа В. В. Беловой на тему «Лирическая книга Игоря Северянина: динамика жанра в свете творческой эволюции поэта» в полной мере соответствует п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Кандидат филологических наук

Э. С. Малыгина

11 октября 2014 г.

Италия, г. Рим, 00118, ул. Дель Фоссо Аква Мариана, 164/с

+39 366 1500 264

ella.phil.mgu@mail.ru